豊 橋 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

平成２９年１月２６日  開 催

署  名  者

豊橋市教育委員会    山 西 正 泰 教育長

芳 賀 亜希子  委 員

渡 辺 嘉 郎 委 員

豊  橋  市  教  育  委  員  会

平成２９年１月２６日（木）午後４時００分、豊橋市教育委員会定例会を教育委員会室

において開催し委員参集す。

出席委員

山 西 正 泰 教育長 、 高 橋 豊 彦 委 員 、 朝 倉 由美子 委 員 、

芳 賀 亜希子 委 員 、 渡 辺 嘉 郎 委 員

説明のため出席した職員

豊橋市教育委員会事務局      加 藤 喜 康  教 育 部 長

駒 木 正 清  教   育   監

金 子 尚 央  教 育 部  次  長

                 村 田 敬 三  教 育 政 策 課 長

守 田 雅 一    学 校 教 育 課 長

小 田 恵 司  保 健 給 食 課 長

村 田 直 広  生 涯 学 習 課 長

                  山 本 誠 二  ス ポ ー ツ 課 長 補 佐

天 野 年 雄  図 書 館 長

三 世 善 徳  美術博物館副館長

加 藤 晴 康  科学教育センター事務長

議 事 日 程

１２月定例会会議録の承認

１ 議案

   議案第１号 豊橋市いじめ防止基本方針（案）について（非公開）

２ 協議事項

（１）総合教育会議における協議事項について

（２）豊橋市給付型奨学金制度について（非公開）

３ 報告事項

（１）平成２９年度教育費予算について（非公開）

（２）児童生徒の体力・運動能力について（非公開）

（３）新学校給食共同調理場の整備について（非公開）

４ 定例会の日程等について

（教育長）

 それでは、ただ今から豊橋市教育委員会１月定例会を開催します。

最初に、会議録署名者の決定をしたいと思います。教育委員会会議規則第２３条によ

り、私から指名させていただきます。

今回は、芳賀委員と渡辺委員にお願いしたいと思いますが、ただ今の指名にご異議ご

ざいませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

 ご異議がありませんので、そのように決定をいたしました。

それでは、議事日程に沿って進めてまいりたいと思います。

「１２月定例会会議録の承認」ですが、これについて何かご意見はございませんか。

（「特になし」の声あり。）

（教育長）

特にご意見、質問がありませんので、この内容により公開して参ります。

本日は公開案件が、日程第２ 協議事項（１）「総合教育会議における協議事項につ

いて」のみでありますので、次第の順番とは異なりますが、協議事項（１）より進めた

いと思います。

それでは、協議事項（１）「総合教育会議における協議事項について」のうち、第４

回会議の協議内容の説明を教育政策課長から、経過報告テーマである「ＩＣＴ環境の整

備」の説明を学校教育課長からお願いします。

■教育政策課長 第４回会議の協議内容について説明

■学校教育課長 ＩＣＴ環境の整備について説明

（教育長）

 ただ今の説明についてご意見、ご質問などはありませんか。

（高橋委員）

 ＯＳの選択については、早い段階できちんと決めなくてはいけないと思います。これ

については、非常に難しい選択だとは思いますが、周辺の市町についてはどのような状

況なのでしょうか。

（学校教育課長）

 周辺市町については、Windowsを使用しているところが大半です。

（高橋委員）

 Windows を使用するメリットとしては、ノウハウがあるということと、ソフトを共

有することができるということが考えられます。ハードウェアについては、今後弾力性

が出てくると思います。Windows に関して言えば、最近はライセンス管理が厳しくな

ってきています。その際に、使用に関して費用がかさんでくる可能性があります。メリ

ットとデメリットがありますので、ＯＳの選定の際には参考にしていただけたらと思い

ます。

（渡辺委員）

 Windows を使っていると、将来的にもずっと使わざるを得ない状況になり、お金が

かかり続けるということになります。他のＯＳで対応できるのであれば、選択肢として

考えておく必要はあるかと思います。今使っているから、使いやすいから、という理由

で決めてしまって良いのでしょうか。将来的な事も十分検討して決めていただきたいと

思います。

（教育長）

 ありがとうございました。他にご意見、ご質問はございませんか。なければ、２月１

６日に開催予定であります総合教育会議で、このことについての経過報告をしていきた

いと思います。

 次に「日程第１ 議案」に移りたいと思います。

議案第１号「豊橋市いじめ防止基本方針（案）について」、日程第２ 協議事項（２）

「豊橋市給付型奨学金制度について」、日程第３ 報告事項（１）「平成２９年度教育

費予算について」、報告事項（２）「児童生徒の体力・運動能力について」及び報告事

項（３）「新学校給食共同調理場の整備について」の５項目は、豊橋市において今後、

調整を要する意思形成過程の案件でありますので、豊橋市情報公開条例第６条第１項第

６号の規定により非公開として行いたいと思いますが、ご異議はございませんか。

（「異議なし」の声あり。）

（教育長）

 ご異議もありませんので、「非公開」として行うことに決定しました。

それでは、議案第１号「豊橋市いじめ防止基本方針（案）について」の説明を事務局

からお願いします。

【非公開部分】

（教育長）

 「議案第１号」は原案のとおり決定いたしました。続いて、「日程第２ 協議事項」

に移ります。協議事項（２）「豊橋市給付型奨学金制度について」の説明を事務局から

お願いします。

【非公開部分】

（教育長）

 次に、「日程第３ 報告事項」に移ります。報告事項（１）「平成２９年度教育費予

算について」の説明を事務局からお願いします。

【非公開部分】

（教育長）

 次に、報告事項（２）「児童生徒の体力・運動能力について」の説明を事務局からお

願いします。

【非公開部分】

（教育長）

 次に、報告事項（３）「新学校給食共同調理場の整備について」の説明を事務局から

お願いします。

【非公開部分】

（教育長）

 次に「「日程第４ 定例会の日程等について」を事務局から説明してください。

■教育政策課長 日程について説明

（教育長）

他に何かありませんか。ないようでしたら、以上をもちまして本日の予定を終了いた

します。ありがとうございました。

午後５時３０分  閉会

豊橋市教育委員会教育長

委 員

委 員